



АУДИТОРСКАЯ
КОМПАНИЯ

ИНСТИТУТ
ПРОБЛЕМ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам Акционерного общества
«Императорский фарфоровый завод»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Акционерного общества «Императорский фарфоровый завод» (далее - АО «ИФЗ»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2019 года, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2019 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение АО «ИФЗ» по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2019 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает Годовой отчет АО «ИФЗ» за 2019 год, Ежеквартальный отчет эмитента за 1 квартал 2020 года, которые, как ожидается, будут нам предоставлены после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными нами в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если при ознакомлении с Годовым отчетом АО «ИФЗ» за 2019 год, Ежеквартальным отчетом эмитента за 1 квартал 2020 года, на основании проведенной нами работы мы придем к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы сообщим об этом факте руководству и лицам, ответственным за корпоративное управление.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный директор
АО «Аудиторская Компания
Институт Проблем Предпринимательства»:



Мочуловская
Наталья Юрьевна
(Квалификационный аттестат аудитора
№02-000164 от 09.04.2012г., ОРН 21606052656)

«06» апреля 2020 г.

Аудируемое лицо

Наименование: Акционерное общество «Императорский фарфоровый завод».

Основной государственный регистрационный номер: 1027806058213.

Место нахождения: Российская Федерация, 192171, Санкт-Петербург, пр. Обуховской обороны, д.151.

Независимый аудитор

Наименование: Акционерное общество «Аудиторская Компания Институт Проблем Предпринимательства».

Основной государственный регистрационный номер: 1027809211210.

Место нахождения: 191123, Российская Федерация, Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, д.24, пом.59-А.

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС).

Основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций: 11606048548.

Приложение № 1
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н
(в ред. Приказов Минфина России
от 05.10.2011 № 124н, от 06.04.2015 № 57н,
от 06.03.2018 № 41н, от 19.04.2019 № 61н)

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 20 19 г.

Организация АО "Императорский фарфоровый завод"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности Производство хозяйственных и декоративных керамических изделий
Организационно-правовая форма/форма собственности АО/Собственность частная
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес) 192171, Санкт-Петербург г., пр-кт Обуховской обороны, дом. 151

Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
по ОКПО _____
ИНН _____
по _____
ОКВЭД 2 _____
по ОКОПФ/ОКФС _____
по ОКЕИ _____

Коды		
0710001		
31	12	2019
303812		
7811000276		
23.41		
67	34	
384		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора АО "Аудиторская Компания Институт Проблем Предпринимательства"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора _____
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора _____

ИНН _____
ОГРН/ОГРНИП _____

7808033112
1027809211210

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 19 г. ³	На 31 декабря 20 18 г. ⁴	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
	АКТИВ				
п.1.1 Пояснения к бух. балансу	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	19 325	14 369	20 103
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
п.2.1 и п.2.2 Пояснения к бух. балансу	Основные средства	1150	268 122	251 514	273 019
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	2 400	2 400	2 400
п.18, Пояснений к бух. отчетности	Отложенные налоговые активы	1180	48 722	50 691	47 697
п.6 Пояснений к бух. отчетности	Прочие внеоборотные активы Экспонаты Фонда "Наследие"	1190	175 607	176 607	152 062
п.6 Пояснений к бух. отчетности	Прочие внеоборотные активы (Образцы изделий)	1191	95 719	85 191	76 881
	Итого по разделу I	1100	609 895	580 772	572 162
п.4.1 Пояснения к бух. балансу	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	1 222 177	1 040 835	930 986
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	85
п.5.1 Пояснения к бух. балансу	Дебиторская задолженность	1230	202 024	306 028	250 730
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
п.9 Пояснений к бух. отчетности	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	145 046	169 848	203 861
	Прочие оборотные активы	1260	6	4	4
	Итого по разделу II	1200	1 569 253	1 516 715	1 385 666
	БАЛАНС	1600	2 179 148	2 097 487	1 957 828

5

Форма 0710001 с. 2

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 19 г. ³	На 31 декабря 20 18 г. ⁴	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
п.10 Пояснения к бух. балансу	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	66 973	66 973	66 973
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	(-)	(-)	(-)
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 541 468	1 541 468	1 541 468
	Резервный капитал	1360	3 349	3 349	3 349
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	212 223	127 209	24 155
	Итого по разделу III	1300	1 824 013	1 738 999	1 635 945
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
п.18 Пояснений к бух. отчетности	Отложенные налоговые обязательства	1420	54 708	45 078	39 746
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	54 708	45 078	39 746
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
п.5.2 Пояснения к бух. балансу	Кредиторская задолженность	1520	225 453	213 914	207 143
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
п.7 Пояснения к бух. балансу	Оценочные обязательства	1540	74 974	99 496	74 994
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	300 427	313 410	282 137
	БАЛАНС	1700	2 179 148	2 097 487	1 957 828

Руководитель

" 31 "

марта

20 20 г.

Т.А.Тылевич

(расшифровка подписи)

Главный
бухгалтер

(подпись)

Я.В. Клименко

(расшифровка подписи)



Отчет о финансовых результатах
за январь-декабрь 20 19 г.

Организация АО "Императорский фарфоровый завод"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Пр-во хоз. и декоративных керамических изделий
Организационно-правовая форма/форма собственности АО/частная

Единица измерения: тыс. руб.

Коды		
0710002		
31	12	2019
303812		
7811000276		
23.41		
67		34
384		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	январь-декабрь За <u>январь-декабрь</u> 20 <u>19</u> г. ³	январь-декабрь За <u>январь-декабрь</u> 20 <u>18</u> г. ³
п. 16. Пояснений к бух.отчетности	Выручка ⁵	2110	2225416	2194428
	Себестоимость продаж	2120	(732278)	(768085)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	1493138	1426343
п. 16. Пояснений к бух.отчетности	Коммерческие расходы	2210	(1051738)	(935015)
	Управленческие расходы	2220	(279115)	(325625)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	162285	165703
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	1381	1985
	Проценты к уплате	2330	(2041)	()
п. 17 Пояснений к бух.отчетности	Прочие доходы	2340	115941	154889
п. 17 Пояснений к бух.отчетности	Прочие расходы	2350	(164449)	(187850)
п. 16 Пояснений к бух.отчетности	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	113117	134727
	Текущий налог на прибыль	2410	(16458)	(28987)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(8069)	(12605)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(6753)	(5331)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	6746	2995
	Прочее	2460	(11638)	(350)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	85014	103054
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	85014	103054
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0	0
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	0	0

Руководитель

Т.А. Тылевич

Главный бухгалтер

Я.В. Клименко

" 31 " марта 20 20 г.

7

Отчет об изменениях капитала за 20 19 г.

Коды			
0710003			
31	12	2019	
7811000276			
23.41			
67	34	384	



Организация АО "Императорский фарфоровый завод"
 Идентификационный номер налогоплательщика
 Вид экономической деятельности Пр-во хоз. и декоративных керамических изделий
 Организация АО/частная
 Форма собственности
 Форма по ОКУД
 Дата (число, месяц, год)
 по ОКПО
 ИНН
 по ОКВЭД
 по ОКФС
 по ОКЕИ
 Единица измерения: тыс. руб.

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 17 г.	3100	66973	()	1541468	3349	24155	1635945
За 20 18 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210					103054	103054
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	103054	103054
переоценка имущества	3212	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x		x		
дополнительный выпуск акций	3214				x		
увеличение номинальной стоимости акций	3215				x		x
реорганизация юридического лица	3216						
Уменьшение капитала - всего:	3220	()	()	()	()	()	(0)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	()	(0)
переоценка имущества	3222	x	x	()	x	()	(0)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	()	x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	()			x	()	()
уменьшение количества акций	3225	()			x	()	()
реорганизация юридического лица	3226					()	()
дивиденды	3227	x	x	x	x	()	()
Изменение добавочного капитала	3230	x	x				x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x			x
Величина капитала на 31 декабря 20 18 г.	3200	66973	()	1541468	3349	127209	1738999

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г.	На 31 декабря 20 18 г.	На 31 декабря 20 17 г.
Чистые активы	3600	1824013	1738999	1635945

Руководитель  (подпись) Тылевич Т.А. (расшифровка подписи) Главный бухгалтер  (подпись) Клименко Я.В. (расшифровка подписи)



**Отчет о движении денежных средств
за январь-декабрь 20 19 г.**

Форма по ОКУД _____
Дата (число, месяц, год) _____
Организация АО "Императорский фарфоровый завод" по ОКПО _____
Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН _____
экономической Пр-во хоз. и декоративных керамических изделий
деятельности _____ по ОКВЭД _____
Организационно-правовая форма/форма собственности АО/частная

Коды		
0710004		
31	12	2019
76025422		
7811000276		
23.41		
67	34	
384		

_____ по ОКОПФ/ОКФС _____
Единица измерения: тыс. руб. _____ по ОКЕИ _____

Наименование показателя	Код	За _____ 20 19 г.	За _____ 20 18 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	1661093	1630506
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1621147	1582832
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	0	0
от перепродажи финансовых вложений	4113		
прочие поступления	4119	39947	47675
Платежи - всего	4120	(1646356)	(1642182)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(737457)	(784062)
в связи с оплатой труда работников	4122	(639355)	(611706)
процентов по долговым обязательствам	4123	(2041)	(0)
налога на прибыль организаций	4124	(17572)	(35141)
прочие платежи	4129	(249930)	(211273)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	14737	-11675
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	0	0
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	0	0
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214		-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(32045)	(38586)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(32045)	(38586)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	()	()
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	()	()
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	()	()
прочие платежи	4229	()	()
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	-32045	-38586

Наименование показателя	Код	За _____ 20 19 г.	За _____ 20 18 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	50078	0
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	50078	
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314		
прочие поступления	4319		
Платежи - всего	4320	(50078)	(0)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	()	()
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(50078)	(0)
прочие платежи	4329	()	()
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	0	0
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	-17308	-50261
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	169848	203861
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	145046	169848
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-7494	16248

Руководитель

" 31 " марта 20 20 г.



Тылевич Т.А.

(расшифровка подписи)

Главный

бухгалтер

(подпись)

Я.В.Клименко

(расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н
(в ред. Приказа Минфина РФ
от 05.10.2011 № 124н)

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год

АО "Императорский фарфоровый завод"
ИНН - 7811000276

Приложение к Пояснениям к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год (тыс. руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		первоначальная		накопленная амортизация		Величина резерва под снижение стоимости	поступило	выбыло		начислено амортиза- ции	убыток от обесце- нения	восстановление резерва	
		первоначальная	накопленная амортизация	первоначальная	накопленная амортизация			первоначальная	накопленная амортизация			первоначальная	накопленная амортизация и убытки
Нематериальные активы - всего	за 20 19 г. ¹	78375	(37924)	26083			7849	()	46	(4227)		1 287	(42104)
	за 20 18 г. ²	80240	(30382)	29755			10595	(12460)	2540	(10081)	(24336)		(37924)
в том числе:	за 20 19 г. ¹	62854	(24208)	26083			7849	()	46	(3965)		1287	(28127)
	за 20 18 г. ²	64957	(17836)	29755			10358	(12460)		(8912)	(24336)		(24208)
Патенты на изобретения	за 20 19 г. ¹	14739	(13551)				0	()		(235)			(13785)
	за 20 18 г. ¹	14714	(12400)				24	()		(1151)			(13551)
Товарные знаки	за 20 19 г. ¹	783	(165)				0	()		(27)			(192)
	за 20 18 г. ²	569	(141)				213	()		(18)			(165)
Прочее													
И Т.Д.													

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	На 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего	70703	62854	64957
в том числе:			
патент на изобретение	70703	62854	64957
секрет производства (ноу-хау)			
и т.д.			

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	На 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего	14824	14824	11651

0710005 с. 2

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	начислено амортизации ⁶	переоценка первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего в том числе:	за 20 19 г. ¹	677 242	(446104)	43818	(7714)	7666	(27128)		(465566)
	за 20 18 г. ²	669303	(419585)	12167	(4227)	4190	(30709)		(446104)
	за 20 19 г. ¹	378802	(209225)	2616	(71)	71	(7660)		(164097)
	за 20 18 г. ²	374891	(195458)	3910	()	()	(13767)		(156507)
	за 20 19 г. ¹	24930	(23986)		(6)	6	(310)		(24290)
Здания Сооружения и передаточные устройства	за 20 18 г. ²	24930	(23644)		()	()	(342)		(23986)
	за 20 19 г. ¹	203682	(156506)	36544	(6025)	5984	(14910)		(218148)
Машины и оборудование	за 20 18 г. ²	202026	(146168)	4401	(2744)	2707	(13044)		(209225)
	за 20 19 г. ¹	21835	(14242)	3317	(1529)	1529	(3903)		(16616)
Транспортные средства	за 20 18 г. ²	19461	(12387)	3856	(1482)	1482	(3337)		(14242)
	за 20 19 г. ¹	36140	(36074)	1341	(76)	76	(260)		(36258)
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 20 18 г. ²	36140	(35944)		(1)	1	(131)		(36074)
	за 20 19 г. ¹	5739	(5739)						(5739)
Многолетние насаждения	за 20 18 г. ²	5739	(5739)						(5739)
	за 20 19 г. ¹	607	(332)		(7)		(86)		(418)
Другие виды основных средств	за 20 18 г. ²	607	(246)		()		(86)		(332)
	за 20 19 г. ¹	5508	(0)						(0)
Земельные участки и объекты природопользования	за 20 18 г. ²	5508	(0)						(0)
	за 20 19 г. ¹						()		()
И т.д.	за 20 18 г. ²						()		()
	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности в том числе:	за 20 18 г. ²		()		()		()		()
	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()
(группа объектов)	за 20 18 г. ²		()		()		()		()
	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()
(группа объектов)	за 20 18 г. ²		()		()		()		()
	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()
И т.д.	за 20 18 г. ²		()		()		()		()
	за 20 19 г. ¹		()		()		()		()

14

0710005 с. 3

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	Изменения за период				На конец периода		
		На начало года		затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	Стоимость	Резерв
Стоимость	Резерв							
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 20 19 г. ¹	78488	(58114)	43950	(164)	(43818)	78456	(58114)
	за 20 18 г. ²	80499	(57198)	10156		(12167)	78488	(58114)
в том числе:	—							
Здания	за 20 19 г. ¹	77486	(58114)	2616	(164)	(2452)	77486	(58114)
	за 20 18 г. ²	80030	(57198)	1161		()	77486	(58114)
	за 20 19 г. ²							
	за 20 18 г. ²	18517	0			(3706)	0	0
Сооружения и передаточные устройства	за 20 18 г. ²							
	за 20 19 г. ¹	1002	0	41334		(41366)	970	
	за 20 18 г. ²	469	0	8995		(8461)	1002	
	за 20 19 г. ¹					()		
Машины и оборудование	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
Транспортные средства	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
Прочие	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
	за 20 18 г. ²					()		
	за 20 19 г. ¹					()		
и т.д.								

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	за 20 19 г. ¹	за 20 18 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	1678	3706
в том числе:		
Здания		
Сооружения и передаточные устройства	1678	3706
Машины и оборудование		
Производственный и хозяйственный инвентарь		
Транспортные средства и т.д.		
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:		
в том числе:		
(объект основных средств)	()	()
(объект основных средств)	()	()
и т.д.		

0710005 с. 4

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 20__ 19 __ г. ⁴	На 31 декабря 20__ 18 __ г. ²	На 31 декабря 20__ 17 __ г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	50532	50543	
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации			
Основные средства, переведенные на консервацию			
Иное использование основных средств (залог и др.)			

0710005 с. 5

3. Финансовые вложения

3.1 Наличие и движение финансовых вложений

	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷	поступило	выбыло (погашено)	накопленная корректировка ⁷	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷
Долгосрочные - всего	за 20 19 г. ¹	2400		0	(0)		0		2400	
	за 20 18 г. ²	2400		0	(0)		0		2400	
	за 20 19 г. ¹	0		0	(0)		0		0	
	за 20 18 г. ²	0		0	(0)		0		0	
И Т Д.										
Краткосрочные - всего	за 20 19 г. ¹	0			()					
	за 20 18 г. ²	0		0	(0)		0		0	
	за 20 19 г. ¹	0			()					
	за 20 18 г. ²	0		0	(0)		0		0	
И Т Д.										
Финансовых вложений - Итого	за 20 19 г. ¹	2400			()				2400	
	за 20 18 г. ²	2400			()				2400	

4. Запасы

4.1 Наличие и движение запасов

	Период	На начало года		поступления и затраты	Изменения за период		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	На конец периода	
		себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости		выбыло	резерв под снижение стоимости			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	за 20 19 г. ¹	1183523	(142688)	6477779	(6278424)		(18013)	x	1382878	(160701)
	за 20 18 г. ¹	1057904	(126918)	6686361	(6560734)		(15770)	x	1183523	(142688)
	за 20 19 г. ¹	192097	(21297)	691071	(671524)		(4918)		211644	(26215)
	за 20 18 г. ¹	135200	(12226)	706653	(649746)		(9071)		192097	(21297)
Затраты в незавершенном производстве	за 20 19 г. ¹	149915	(5998)	2529003	(2418303)		(1290)		260614	(7288)
	за 20 18 г. ¹	131627	(4746)	2604417	(2586130)		(1322)		149915	(5998)
	за 20 19 г. ¹	512783	(100988)	2814828	(2815064)		(11805)		512547	(127198)
	за 20 18 г. ¹	504331	(74989)	2898233	(2889782)		(25999)		512783	(100988)
Готовая продукция и товары	за 20 19 г. ¹	328372	(14405)	441207	(373533)				396047	
	за 20 18 г. ¹	286202	(13158)	477058	(434888)		(1247)		328372	(14405)
	за 20 19 г. ¹	356		1670	(188)				2026	
	за 20 18 г. ¹	544							356	
Расходы будущих периодов	за 20 19 г. ¹	0								
	за 20 18 г. ¹	0								
	за 20 19 г. ¹	0								
	за 20 18 г. ¹	0								
И Т Д.										

17

0710005 с. 6

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление	погашение	выбыло списание на финансовый результат ⁸	восстановление резерва	начисление резерва	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2018 г.	0	()	0	0	()		()	0	()
	за 2017 г.	0	()	0	0	()		()	0	()
	за 2018 г.	0	()	0	0	()		()	0	()
	за 2017 г.	0	()	0	0	()		()	0	()
и т.д.										
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2019 г.	343338	(37310)	3462079	(3553567)	(2142)	18081	(28455)	249708	(47684)
	за 2018 г.	301999	(51268)	3376245	(3333322)	(1584)	(51268)		343338	(37310)
в том числе:										
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2019 г.	184015	(37310)	2053902	(2075621)	(2142)	18081	(28455)	160154	(47684)
	за 2018 г.	158095	(51268)	1997964	(1972044)		(51268)	()	184015	(37310)
Авансы выданные	за 2019 г.	94500	()	465805	(520360)				39945	()
	за 2018 г.	82014	()	535911	(523425)			()	94500	()
Прочая	за 2019 г.	66407	()	942372	(959170)			()	49609	()
	за 2018 г.	61890	()	842370	(837853)			()	66407	()
и т.д.										
Итого	за 2019 г.	343338	(37310)	3462079	(3553567)	(2142)	18081	x	249708	(47684)
	за 2018 г.	343338	(51268)	3376245	(3333322)	(1584)	(51268)	x	343338	(37310)

AP

0710005 с. 7

5.2. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					перевод из долгосрочной задолженности	Остаток на конец периода
			поступление		погашение	выбыло			
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹		на финансовый результат ⁹			
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2019 г.	0	0		0	()	()	0	
	за 2018 г.	0	0		0	()	()	0	
	за 2019 г.	0	0		0	()	()	0	
	за 2018 г.	0	0		0	()	()	0	
и т.д.									
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2019 г.	213914	3189614		(3 176 273)	(1 802)	0	225 453	
	за 2018 г.	207143	2466628		(2 458 715)	(1 142)	0	213 914	
	за 2019 г.	50928	847440		(841 297)	(1 802)		55 269	
	за 2018 г.	54225	709092		(711 247)	(1 142)	()	50 928	
Авансы полученные	за 2019 г.	27007	762487		(752 672)			36 822	
	за 2018 г.	26780	514194		(513 967)		()	27 007	
	за 2019 г.	75451	725312		(737 243)			63 520	
	за 2018 г.	54594	616625		(595 768)		()	75 451	
Прочая	за 2019 г.	60528	854375		(845 061)			69 842	
	за 2018 г.	71544	626717		(637 733)		()	60 528	
	и т.д.								
Итого	за 20 19 г. ¹	213914	3189614		(3 176 273)	(1 802)		225 453	
	за 20 18 г. ²	207143	2466628		(2 458 715)	(1 142)	x	213 914	

6. Затраты на производство

Наименование показателя	3а 20 19 г. ¹	3а 20 18 г. ²
Материальные затраты	451803	270482
Расходы на оплату труда	713117	675950
Отчисления на социальные нужды	226582	214774
Амортизация	31355	40790
Прочие затраты	818413	911405
Итого по элементам	2241270	2113401
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	-178139	-84676
незавершенного производства, готовой продукции и др.	2063131	2028725
Итого расходы по обычным видам деятельности		

0710005 с. 8

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	99496	76293	(68779)	(32 036)	74974
в том числе: Оценочные обязательства по оплате отпусков	55239	57749	(56558)	()	56430
Резерв под выплату премии	44257	18544	(12 221)	(32 036)	18544

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Полученные - всего	23296	23616	24614
в том числе: залоги комиссионеров	23296	23616	24614
и т.д.			
Выданные - всего			
в том числе: (вид)			
и т.д.			

0710005 с. 9

9. Государственная помощь

Наименование показателя	3а 20 19 г. ¹		3а 20 18 г. ²	
Получено бюджетных средств - всего				
в том числе:				
на текущие расходы				
на вложения во внеоборотные активы				
	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	0	0	(0)	0
	0	0	(0)	0
в том числе:	0	0	(0)	0
(наименование цели)	0	0	(0)	0
и т.д.	0	0	0	0



Генеральный директор

Тылевич Т.А.

Главный бухгалтер

Клименко Я.В.

31 марта 2020 года.



**Письменная информация к
бухгалтерской отчетности
АО «Императорский фарфоровый
завод»**

2019 год

Санкт-Петербург

Данные Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности АО «Императорский фарфоровый завод» (далее АО «ИФЗ») за 2019 год, подготовленной в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета. Письменная информация также содержит Приложение «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2019 год», являющееся ее неотъемлемой частью.

1. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АО «ИМПЕРАТОРСКИЙ ФАРФОРОВЫЙ ЗАВОД»

Знаменитый Императорский фарфоровый завод, основанный в 1744 году в Санкт-Петербурге дочерью Петра Великого Императрицей Елизаветой, является в историческом плане первым фарфоровым производством России и третьим в Европе. Завод специализируется на выпуске изделий из традиционного твердого фарфора, тонкостенного костяного фарфора и мягкого культурного фарфора. Имея богатейшие традиции ручной росписи, создававшиеся веками известными русскими художниками, предприятие обладает уникальными технологиями создания высокохудожественных изделий, производства костяного фарфора, подглазурной росписи.

АО «ИФЗ» зарегистрировано по адресу 192171, Санкт-Петербург пр. Обуховской обороны д. 151. Фактический адрес организации тот же.

АО «ИФЗ» состоит на налоговом учете по месту нахождения в МИФНС РФ №24 по г. Санкт-Петербургу.

В 2005 г. предприятие изменило свое название. С ноября 2005 г. оно вернуло себе историческое наименование ОАО «Императорский фарфоровый завод». Ранее предприятие именовалось «Ломоносовский фарфоровый завод».

Во исполнение требований закона решением Общего собрания акционеров были внесены изменения в фирменное наименование: ОАО «ИФЗ» переименовано в АО «ИФЗ». Вышеназванные изменения в Устав внесены с государственный реестр юридических лиц 01 октября 2015 г.

Основной государственный регистрационный номер 1027806058213 от 13 сентября 2002 года государственный регистрационный номер 2027806061370. Свидетельство серия 78 № 002492571.

Основным видом деятельности АО «ИФЗ» является производство и реализация фарфоровых изделий (ОКВЭД 23.41 «Производство хозяйственных и декоративных керамических изделий»).

Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников Общества в 2019 году составила 1162 человек (в 2018 году – 1171 человек).

По состоянию на 31.12.2019 г. имеется 11 обособленных подразделений.

п/п	Наименование	КПП
1	Магазин № 4	784232001
2	Магазин № 11	780245001
3	Магазин № 18	784145001
4	Магазин № 19	781045001
5	Магазин № 2	784032001
6	Магазин № 22	780445001
7	Магазин № 24	784145003
8	Магазин № 27	470345001
9	Магазин № 29	781045002
10	Магазин № 35	781445001
11	Галерея на ул.Б. Конюшенная	784145004

2. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Бухгалтерский учет Общества ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ № 34н от 29 июля 1998 года, а также действующими положениями по бухгалтерскому учету. Бухгалтерский учет ведется на основе плана счетов и инструкции по его применению, утвержденного Приказом МФ РФ от 31.10.2000г. №94н. Налоговый учет ведется в соответствии с Налоговым Кодексом РФ, принятым 05.08.2000 г. №118-ФЗ.

Основные средства

Учет основных средств ведется в соответствии с ПБУ 6/01, утвержденными приказом МФ РФ от 30.03.2001г. №26н, в действующей редакции.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов. Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации основных средств.

Переоценка основных средств не производится.

Начисление амортизации производится линейным способом.

При определении сроков полезного использования объектов основных средств используется Классификация основных средств.

Группы основных средств	Сроки полезного использования (годы)
1 группа	1 - 2 года
2 группа	свыше 2-3
3 группа	свыше 3-5
4 группа	свыше 5-7
5 группа	свыше 7-10
6 группа	свыше 10-15
7 группа	свыше 15-20
8 группа	свыше 20-25
9 группа	свыше 25-30
10 группа	свыше 30

Начисление амортизации для бухгалтерского, налогового учета ведется на счете 02, плана счетов налогового учета, в корреспонденции со счетами 23, 25, 26, 44 и 91 в соответствии с налоговыми группами.

Нематериальные активы

В соответствии с пунктом 6 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, определяется как сумма фактических расходов на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). После

первоначального признания нематериальные активы учитываются по фактической стоимости приобретения за вычетом суммы накопленной амортизации.

Способы оценки нематериальных активов, приобретенных не за денежные средства:

- В соответствии с п. 14 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», нематериальные активы, полученные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, оцениваются следующим образом: первоначальная стоимость таких активов определяется исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Стоимость последних, в свою очередь, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется стоимость аналогичных товаров (ценностей).
- При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче по таким договорам, величина стоимости нематериальных активов, полученных устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные нематериальные активы.

Амортизация по нематериальным активам начисляется линейным способом. Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете отчетного периода, к которому они относятся, и начисляются независимо от результатов деятельности организации в отчетном периоде. Амортизационные отчисления отражаются в бухгалтерском учете путем накопления соответствующих сумм на отдельном балансовом счете 05.

Сроки полезного использования нематериальных активов в целях начисления амортизации определяются в соответствии со сроком использования, определенным договором. По нематериальным активам с неопределенным сроком использования в бухгалтерском учете амортизация не начисляется.

Нематериальный актив	Срок полезного использования (годы)
Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	120 месяцев, если в договоре или приказе не предусмотрен другой срок использования
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	120 месяцев, если в договоре или приказе не предусмотрен другой срок использования

В 2019 году переоценка групп однородных НМА не осуществлялась.

В отношении НМА, которые не способны приносить экономическую выгоду в будущем, создается оценочный резерв. Нематериальные активы, принятые к учету в 2009-2015 году считаются 100% обесцененными.

Общество создает резерв по обесценению Нематериальных активов (НМА).

По состоянию на каждую отчетную дату квартала производится оценка ценности нематериальных активов.

Оценка ценности использования нематериального актива включает оценку будущего поступления и выбытия денежных средств, связанного с продолжением использования актива и его последующим выбытием.

№	Срок использования, лет	Остаточная стоимость НМА, руб.	Обесценение, %
1	Срок использования от 4 лет и более		100
2	Срок использования от 2-3 лет		50

Резерв под обесценение НМА образуется за счет финансовых результатов организации и корректируется на последнее число каждого квартала. В отчетности стоимость нематериальных активов отражается за вычетом резерва.

Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы отражаются в учете по фактической себестоимости приобретения. Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

В бухгалтерском балансе материально-производственные запасы отражены в соответствии с их классификацией, исходя из способа использования в производстве продукции, выполнения работ, оказания услуг либо для управленческих нужд организации.

В соответствии с пунктом 16 ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» при отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по продажной стоимости) в производство и ином выбытии их оценка производится по средневзвешенной себестоимости.

В отношении запасов с низкой оборачиваемостью и неликвидов создается оценочный резерв. Запасы, находящиеся на хранении без движения более 2 лет, считаются 100% обесцененными; более 1,5 лет – обесцененными на 75%; более 1 года – на 50%; более 9 месяцев – на 25%. Для запасов, хранящихся менее 9 месяцев, резерв не предусмотрен.

Доходы

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной с учетом положений пункта 3 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденное Приказом Минфина России от 6 мая 1999 г. № 32н, в действующей редакции.

Выручка признается в бухгалтерском учете по мере отгрузки товаров, работ, услуг в момент предъявлению покупателю расчетных документов и передаче права собственности на продукцию.

АО «ИФЗ» самостоятельно формирует ценовую политику, устанавливая скидки и наценки в оптовой и розничной торговле в соответствии с рыночным спросом. Цены устанавливаются коммерческими политиками, ценовыми политиками, прайс-листами и утверждаются приказами.

Расходы

Учет затрат на производство осуществляется попередельным методом с применением нормативного учета по производственной себестоимости. Учет незавершенного производства ведется по каждому переделу отдельно в количественном выражении путем фактического подсчета и взвешивания. Стоимостная оценка незавершенного производства первоначально определяется по плановым ценам и доводится до фактических, путем расчета отклонений.

Учет себестоимости выпуска и отгрузки готовой продукции ведется по плановой себестоимости каждой единицы продукции с применением компьютерного учета и фактической себестоимости общего выпуска продукции. В конце месяца распределяются отклонения фактической себестоимости от плановой себестоимости на выпущенную, отгруженную продукцию и товарный остаток. Управленческие расходы списываются на расходы периода.

Расходы, связанные с продажей продукции (работ, услуг) учитывать на счете 44 и ежемесячно списывать непосредственно на счет 90 «Продажи» (ПБУ 10/99 п.9), субсчет 90 «Коммерческие расходы».

Коммерческие расходы по розничной торговле определяются по каждому магазину отдельно.

Для целей налогового учета расходы отражаются в налоговых регистрах на основе данных бухгалтерского учета. Прямые расходы распределяются на остаток незавершенного производства и готовой продукции пропорционально плановой производственной себестоимости, основанной на данных бухгалтерского учета. Косвенные расходы списываются в соответствии с положениями гл. 25 НК РФ и Учетной политикой предприятия.

Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте:

	<u>31.12.2019</u>	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>
1 доллар США	61,9057	69,4706	57,6002

1 Евро

69,3406

79,4605

68,8668

Денежные средства и денежные эквиваленты

Определение денежных эквивалентов и составление Отчета о движении денежных средств производятся Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 23/2011, утвержденным Приказом Минфина РФ от 2.02.11. № 11н.

Денежными эквивалентами, признаются активы, отвечающие следующим критериям:

- высоколиквидные финансовые вложения,
- могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств,
- подвержены незначительному риску изменения стоимости.

К денежным эквивалентам относятся открытые в кредитных организациях депозиты до востребования.

Данные Отчета о движении денежных средств представлены с учетом следующих положений:

- Денежные потоки делятся на 3 вида: потоки от текущих операций, потоки от инвестиционной деятельности, потоки от финансовой деятельности. Деление денежных потоков производится с учетом положений ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»;

- Денежные потоки в иностранной валюте пересчитываются в рубли по курсу ЦБ РФ на дату совершения операции;

- Каждый существенный вид поступлений в организацию денежных средств и (или) денежных эквивалентов отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от платежей организации, за исключением случаев, указанных ниже;

- Денежные потоки очищены от НДС и отражаются свернуто в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность Общества, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам.

3. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Информация о движении и наличии нематериальных активов и соответствующего накопленного износа представлена в Таблице 1 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

По состоянию на 31.12.2019 был создан резерв под обесценение нематериальных активов в сумме 24 796 тыс. руб., на 31.12.2018 г. – в сумме 26 083 тыс. руб., на 31.12.2017 г. – в сумме 29 755 тыс. руб. Резерв под обесценения нематериальных активов создается за счет прочих расходов Общества.

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Информация о движении и наличии основных средств и соответствующей суммы накопленной амортизации представлена в Таблице 2 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

В составе объектов незавершенных капитальных вложений АО «ИФЗ» имеется объект «Здание ЛФЦ литер Х» на общую сумму 77 486 тыс. руб.

Данный объект переведен на консервацию и в настоящее время прорабатываются разные варианты его модернизации, ввода в эксплуатацию и использование в будущем в производственных целях. В 2018-2019 году часть площади использовалась для складирования товарно-материальных ценностей, в связи с чем уменьшена доля обесценения на 25 % относительно 2017 года.

Резерв под обесценение объекта «Здание ЛФЦ литер Х» по состоянию на 31 декабря 2019 года составил 58 114 тыс. руб., на 31 декабря 2018 г. - 58 114 тыс. руб., на 31 декабря 2017 года - 57 198 тыс. руб.

В 2019 году объекты основных средств по договору лизинга не приобретались.

5. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Информация о наличии и движении финансовых вложений представлена в Таблице 3.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

В 2016 году Общество приняло решение о создании дочерней компании Imperial Porcelain Europe со 100% участием, которое зарегистрировано 05.02.2016 г. по адресу Авеню де л'Опера, д. 27, 75001 Париж. Сумма вноса в Уставный капитал дочерней организации отражена по строке Финансовые вложения по состоянию на 31 декабря 2019, 2018 и 2017 годов.

Финансовые вложения

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Внос в УК	2 400	2 400	2 400
Итого:	2400	2 400	2 400

6. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

В составе прочих внеоборотных активов отражена стоимость экспонатов Фонда «Наследие», числящихся на отдельном счете 10.11 «Экспонаты Фонда «Наследие». Данный фонд представляет собой собрание авторских изделий с культурной ценностью, не предназначенных для продажи. Экспонаты, находящиеся в Фонде, учитываются по фактической себестоимости производства.

В составе прочих внеоборотных активов, также отражена стоимость образцов готовой продукции, числящейся на счете 10.10 «Образцы изделий». Данные образцы не могут отражаться в составе оборотных активов, поскольку не предполагается их продажа или использование в течение периода менее 12 месяцев или одного операционного цикла (п.2 ПБУ5/01 и п. 19 ПБУ 4/99).

Прочие внеоборотные активы

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Экспонаты Фонда "Наследие"	175 607	176 607	152 062
Образцы изделий	95 719	85 191	76 881
Итого:	271 326	261 798	228 943

7. ЗАПАСЫ

Информация о наличии и движении запасов в отчетном периоде представлена в Таблице 4.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

Запасы Общества отражены с учетом резерва под обесценение, который создан за счет прочих доходов и расходов в 2019 году в размере 160 701 тыс.руб.

Запасы

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Материалы	185 429	170 798	122 974
Незавершенное производство	253 326	143 916	126 237

Готовая продукция и товары	385 349	411 794	410 175
Товары отгруженные	396 047	313 967	271 056
Расходы будущих периодов	2 026	356	544
Итого	1 222 177	1 040 831	930 986

Запасы отражены в отчетности с учетом следующих резервов под обесценение:

Резервы под обесценение запасов

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	26 215	21 297	12 226
Резерв под снижение стоимости товаров, готовой продукции	127 198	116 023	112 303
Резерв под снижение стоимости НЗП	7 288	5 998	5 389
Итого	160 701	142 688	126 918

8. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности в отчетном периоде представлена в Таблице 5.1 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

Дебиторская задолженность

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Расчеты с поставщиками	39 945	94 500	82 014
Расчеты с покупателями	160 154	184 015	158 095
Расчеты с бюджетом по налогам и сборам	19 693	18 259	11 779
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	2 164	2 349	3 769
Расчеты с персоналом по прочим операциям	619	14	21
Расчеты с подотчетными лицами	213	215	279
Расчеты с прочими дебиторами	26 920	43 986	46 041
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(47 684)	(37 310)	(51 268)
Итого	202 024	306 028	250 730

Показатели «Дебиторская задолженность» отражены с учетом НДС (без сворачивания). В отношении дебиторской задолженности создается оценочный резерв по сомнительным долгам. Сомнительным долгом признается задолженность, возникшая в связи с реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в случае, если эта задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией.

Порядок начисления Резерва по сомнительным долгам

Срок возникновения задолженности	Сумма начисляемого резерва
Свыше 90 дней	100%
От 45 дней до 90 включительно	50%

9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Движение денежных средства и денежных эквивалентов представлено в отчете о движении денежных средств.

Денежные средства и денежные эквиваленты

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Денежные средства в кассе	1 208	1 377	3 158
Расчетный счет	107 834	8 358	40 497
Валютный счет	32 694	50 475	101 972
Специальные счета в банках, депозиты со сроком менее 3 мес.	277	102 278	52 277
Переводы в пути	3 033	7 360	5 957
ИТОГО	145 046	169 848	203 861

В отчете о движении денежных средств денежные потоки очищены от НДС, сальдо по НДС отражено в прочих платежах.

Доля (%) НДС с выручки от реализации товаров и услуг рассчитывается как отношение общей суммы реализации за период к сумме выручки необлагаемой НДС.

Доля (%) НДС от расчетов с поставщиками и подрядчиками, а также прочими дебиторами и кредиторами рассчитывается как отношение суммы затрат за период к сумме входящего НДС.

По состоянию на 31 декабря 2019 года Общество не имеет задолженности по заемным средствам (на 31 декабря 2018 года – 0 руб., на 31 декабря 2017 года – 0 руб.), вместе с тем, имеет возможность привлечь следующие дополнительные денежные средства: открытая Обществу, но неиспользованная по причине отсутствия потребности, кредитная линия по состоянию на отчетную дату составляла 100 000 тыс. руб.

Денежные потоки общества в основном связаны с поддержанием деятельности организации на уровне существующих объемов деятельности.

10. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал АО «ИФЗ» по состоянию на 31.12.2019 г. составляет 66 973 тыс. руб. Добавочный капитал на 31.12.2019 в сумме 1 541 468 тыс. руб., сформирован за счет эмиссионного дохода, представляющего собой сумму разницы между продажной и номинальной стоимостью акций (долей), вырученную в процессе формирования уставного капитала организации за счет продажи акций (долей) по цене, превышающей номинальную стоимость. Резервный капитал составляет 3 349 тыс. руб. Нераспределенная прибыль 212 223 тыс.

11. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

В 2019 году Обществом был заключен Кредитный договор 40/19 от 21.06.2019 с ПАО ВТБ. Валюта кредита – рубли. Процентная ставка – 12% годовых, с возобновляемой кредитной линией с лимитом 100 000 тыс. руб. Обеспечение по кредиту не предоставлялось. Дата получения кредита: 08.07.2019.

Сумма полученных в 2019 году траншей 50 078 тыс. руб.

Сумма уплаченных процентов за пользование кредитными средствами в 2019 году составила 2 041 тыс. руб.

Дата полного погашения кредита: 20.12.2019.

По состоянию на 31 декабря 2019 года задолженности по кредиту нет.

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года у Общества не было открытых кредитных линий.

Полученных поручительств от третьих лиц, но не используемых в 2019 году, у Общества нет.

12. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о наличии и движении кредиторской задолженности в отчетном периоде представлена в Таблице 5.2 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

Кредиторская задолженность

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Задолженность перед поставщиками	55 269	50 928	54 225
Задолженность перед персоналом по оплате труда	24 069	27 958	25 973
Задолженность перед внебюджетными фондами	15 688	15 374	15 556
Задолженность по налогам и сборам	63 520	60 077	54 594
Задолженность перед покупателями по авансам полученным	36 822	27 007	26 780
Задолженность перед подотчетными лицами	126	4	-
Задолженность перед прочими кредиторами	29 959	32 566	30 015
Итого	225 453	213 914	207 143

В общей сумме обязательств Общества доля валютных обязательств составляет 19,14 %.

Показатели статьи баланса «Кредиторская задолженность» отражены с учетом НДС (без сворачивания).

13. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Согласно нормам ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» и в соответствии с Учетной политикой Общество формирует следующие резервы:

Величина оценочного обязательства в виде резерва на оплату отпусков уточняется ежеквартально: по состоянию на 31 марта, 30 июня, 30 сентября и 31 декабря, в частности проводится инвентаризация резерва на оплату отпусков, уточняется сумма резерва на предстоящую оплату неиспользованных в текущем году отпусков, исходя из количества запланированных дней и фактически неиспользованных дней отпуска, с учетом среднедневной суммы расходов на оплату труда работников и страховых взносов.

Если накопленная сумма превышает фактические обязательства организации по оплате отпусков, не использованных на конец года, резерв уменьшается на излишне начисленную сумму. Указанная сумма подлежит учету в составе внереализационных доходов текущего периода.

Резерв по оценочным обязательствам в виде предстоящих расходов на оплату годового вознаграждения работников, составлен и утвержден специальным расчетом, в котором отражается расчет суммы резерва, исходя из сведений о предполагаемой величине премии, включая сумму страховых взносов в ПФ РФ и ФСС с этих расходов.

Расходы на формирование резерва предстоящих расходов на выплату годового вознаграждения отнесены на счета учета расходов на оплату труда соответствующих категорий работников.

По состоянию на 31.12.2019 г. была проведена инвентаризация оценочных обязательств общества. Суммы начисленных резервов на премию и по оплате отпусков представлены в таблице ниже.

Оценочные обязательства

В тыс. руб.

	Оценочные обязательства по оплате отпусков	Резерв под выплату премии	Итого
31 декабря 2017	54 029	20 964	74 994
Признано в отчетном периоде	55 489	36 657	92 145
Использовано	54 280	13 364	67 643
Восстановлена избыточно начисленная сумма резерва	0	0	0
31 декабря 2018	55 238	44 257	99 496
Признано в отчетном периоде	57 749	18 544	44 258
Использовано в отчетном периоде	56 558	12 221	68 779
Восстановлена избыточно начисленная сумма резерва следующая строчка	0	(32 036)	0
31 декабря 2019	56 430	18 544	74 974

14. ДАННЫЕ О СОСТОЯНИИ РАСЧЕТОВ С БЮДЖЕТОМ И ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ

Данные о состоянии расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами представлена в таблице ниже. Переплата отражена со знаком «минус».

Задолженность по налогам

В тыс. руб.

Наименование налога	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Налог на добавленную стоимость (НДС)	56 823	52 079	47 418
Налог на доходы физических лиц	5 282	6 064	5 336
Налог на прибыль	(19 044)	(17 930)	(11 777)
Прочие налоги			
В том числе:			
Налог на имущество	691	1 091	990
Плата за пользование водными объектами	8	8	7

Земельный налог	592	724	724
Плата за загрязнение	96	79	82
Транспортный налог	28	30	28
НДС при исполнении обязанностей налогового агента		(16)	198
НДС по экспорту	(647)	(310)	
Итого	43 829	41 818	43 006

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами

В тыс. руб.

Наименование налога	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению (ФСС)	(2 164)	(2 331)	(3 758)
Расчеты по ОМС в Фонд обязательного медицинского страхования	2 817	2 945	2 806
Взносы в ФСС и ФСС-НС	1 230	339	1 142
Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование	11 641	12 073	11 596
Итого	13 524	13 026	11786

По состоянию на 31 декабря 2019, 2018 и 2017 гг. Общество не имело просроченных обязательств по налогам и сборам.

15. ИНФОРМАЦИЯ ПО ЗАБАЛАНСОВЫМ СЧЕТАМ

В тыс. руб.

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Арендованные основные средства	50 532	50 543	87
ТМЦ, принятые на ответственное хранение	1 605	4 199	567
Товары, принятые на комиссию	43 631	32 739	48 626
Бланки строгой отчетности	550	548	548
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных кредиторов	0	1 409	5 340
Обеспечения обязательств и платежей полученные	23 296	23 616	24 614

16. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА

В тыс. руб.

	2019	% в выручке	2018	% в выручке
Выручка от реализации фарфоровых изделий (без НДС)	2 225 416	100%	2 194 428	100%
Себестоимость продаж	(732 278)	-33%	(768 085)	-35%
Валовая прибыль	1 493 138	67%	1 426 343	65%
Коммерческие расходы	(1 051 738)	-47%	(935 015)	-43%
Административные расходы	(279 115)	-13%	(325 625)	-15%
Прибыль (убыток) от продаж	162 285	7%	165 703	8%
		0%		
Проценты к получению	1 381	0%	1 985	0%
Проценты к уплате	(2 041)	0%		
Прочие доходы	115 941	5%	154 889	7%
Прочие расходы	(164 449)	-7%	(187 850)	-9%
Прибыль (убыток) до налогообложения	113 117	5%	134 727	6%

Информация о себестоимости произведенных и реализованных в отчетном периоде товаров (работ, услуг), коммерческих и управленческих расходах в разрезе элементов затрат представлена в Таблице 6 Пояснений к бухгалтерскому балансу (Приложение № 3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н (в ред. от 19.04.2019г.).

Состав коммерческих расходов за 2019 и 2018 годы представлен в таблице ниже.

Коммерческие расходы

В тыс. руб.

	2019	2018
Комиссионные(агентские) вознаграждения	671 173	628 339
Расходы на оплату труда	104 919	95 678
Страховые взносы в фонды и страхование от НС	31 500	28 178
Признание оценочного об-ва по оплате отпусков	7 689	8 606
Признание оценочного об-ва (страх.взносы)	2 343	2 079
Расходы на аренду	87 362	75 003
Расходы на упаковку	24 305	17 266
Транспортные услуги	22 996	17 880
Расходы на рекламу	17 344	10 055
Роялти	13 730	11 221
Расходы на проведение выставок	11 780	4 277
Содержание и эксплуатация ОС и иного имущества	7 988	1 900
Вспом. материалы, инвентарь, спецодежда	7 465	6 628
Услуги по охране имущества	5 853	4 376
Командировочные расходы	4 413	3 278
Бой	4 181	2 855

Вода, газ, электроэнергия	4 134	3 766
Продвижение товара	2 597	574
Амортизация ОС	2 534	2 508
Продукция по авторским договорам	1 969	466
Консультац., аудиторские, информ., юридические	1 906	467
Обеспечение норм.усл.труда и мер по ТБ и ПБ	1 865	1 213
Ремонт основных средств	1 516	643
Почтовые, телефонные, подписка	1 422	1 141
ДМС	1 291	1 027
Право на использование программ, лицензий, сетификатов	1 029	88
Образцы	1 002	525
Прочие	5 433	4 978
Общий итог	1 051 738	935 015

В состав прочих включены рекламные расходы, транспортные расходы, расходы на проведение мастер-классов и экскурсий, обучение сотрудников, страхование имущества.

Состав административных расходов за 2019 и 2018 годы представлен в таблице ниже.

Административные расходы

В тыс. руб.

	2019	2018
Расходы на оплату труда	99 138	94 818
Страховые взносы в фонды и страхование от НС	29 425	27 896
Резерв на неиспользованный отпуск, включая страховые взносы	29 009	61 655
Содержание и эксплуат.ОС и иного имущества	18 881	23 191
НДС - %% от необлагаемой деятельности	15 072	12 272
Услуги по охране имущества	13 435	10 113
Транспортные услуги, тамож.пошлины и сборы	12 631	12 408
Ремонт основных средств	12 146	19 758
Амортизация НМАи ОС	11 889	23 050
Вспомогательные материалы	6 978	6 509
Консультационные, юридические услуги	6 301	5 966
Работы и услуги обслуживающих цехов	5 104	5 289
Право на использование программ, лицензий, сертификатов	4 129	5 664
Обеспечение нормальных условий труда	3 674	3 044
Вода, газ, электроэнергия	3 208	3 030
Почтовые, телефонные, подписка	2 433	2 805
Обучение персонала	1 863	3 267
Страхование	1 239	1 071
Прочие	2 559	3 821
Общий итог	279 115	325 625

В состав прочих включены командировочные расходы, аренда парковки перед зданием офиса, содержание аппарата управления и размещение отходов.

17. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ОБЩЕСТВА

Состав прочих доходов Общества за 2019 и 2018 годы приведен в таблице ниже:

Прочие доходы			
В тыс. руб.			
	2019	2018	
Резерв предстоящих расходов	51 404	79 077	
Курсовые разницы	18 047	63 957	
Доход (расход) от прочей реализации	17 009	1 341	
Прочие внереализационные доходы	12 180	147	
Излишки товарно-материальных ценностей	10 936	3 178	
Неликвиды	1 905	2 481	
Доход (расход) от реализации металлолома	1 761	2 717	
Суммы списанной кредиторской задолженности	1 445	1 142	
Штрафы, пени, неустойки	439	251	
Суммы безнадежных долгов	358	0	
Доход (расход) от продажи ОС	330	513	
Доход (расход) от реализации макулатуры	128	86	
Общий итог	115 941	154 889	

Состав прочих расходов Общества за 2019 и 2018 годы приведен в таблице ниже:

Прочие расходы			
В тыс. руб.			
	2019	2018	
Резерв предстоящих расходов	62 714	70 732	
Курсовые разницы	29 503	43 883	
Прочие внереализационные расходы	2 398	6 827	
Услуги банков	11 046	9 744	
Спонсорская помощь и благотворительность	10 690	6 000	
Подарки (продукция)	7 618	6 118	
Суммы налогов и сборов	6 657	8 786	
Корпоративные мероприятия	4 948	4 310	
Доход (расход) от прочей реализации	4 155	2 075	
Подарки (сотрудники)	3 851	2 933	
Недостачи	7 929	1 888	
Безвозмездно переданное имущество	2 680	1 793	
Штрафы, пени, неустойки	2 437	145	
Суммы безнадежных долгов	2 142	1 384	
Доход (расход) от реализации металлолома	1 761	2 773	
Неликвиды	1 412	4 212	
Представительские расходы	2 508	437	
Суммы списанной кредиторской задолженности	0	11 792	
Общий итог	164 449	187 850	

18. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ**Расчеты по налогу на прибыль**

В тыс. руб.

	2019	2018
Прибыль/убыток до налогообложения	113 117	134 727
Сумма условного расхода/дохода по налогу на прибыль	(22 623)	(26 875)
Налог на прибыль	(16 458)	(28 987)
Постоянные налоговые обязательства отчетного периода	8 069	12 605
Отложенные налоговые обязательства отчетного периода	(6 753)	(5 331)
Отложенные налоговые активы отчетного периода	6 746	2 995
Прочее	(11 638)	(350)
Чистая прибыль	85 014	103 054

По состоянию на 31.12.2019 г. Обществом была проведена инвентаризация отложенных налоговых активов и обязательств.

Отложенные налоговые активы (ОНА)

В тыс. руб.

2019 год	Сумма	ОНА
Внеоборотные активы	0	0
Незавершенное производство	7 290	1 457
Оборудование	58 114	11 623
Оценочные обязательства и резервы	178 210	35 642
Итого	243 614	48 722

2018 год	Сумма	ОНА
Внеоборотные активы	26 572	5 314
Незавершенное производство	5 998	1 200
Оборудование	58 114	11 623
Оценочные обязательства и резервы	162 773	32 555
Итого	253 457	50 691

2017 год	Сумма	ОНА
Внеоборотные активы	24 612	4 922
Незавершенное производство	5 390	1 078
Оборудование	57 198	11 440
Оценочные обязательства и резервы	151 283	30 257
Итого	238 483	47 697

Отложенные налоговые обязательства (ОНО)

В тыс. руб.

2019 год	Сумма	ОНО
Внеоборотные активы	15 225	3 045
Готовая продукция	224 665	44 934
Нематериальные активы	33 645	6 729
Итого	273 535	54 708

2018 год	Сумма	ОНО
Готовая продукция	196 751	39 350
Нематериальные активы	28 638	5 728
Итого	225 389	45 078

2017 год	Сумма	ОНО
Готовая продукция	181 240	36 248
Нематериальные активы	17 491	3 498
Итого	198 731	39 746

19. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ

В руб.

	2019	2018
Чистая прибыль	85 013 904	103 054 027
Количество акций (шт.)	1 339 469	1 339 469
Базовая прибыль на 1 акцию (руб.)	63,47	76,94

20. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общество производит операции с обществами, которые являются связанными сторонами.

К операциям со связанными сторонами, в основном, относятся операции:

- приобретение и продажа товаров, работ, услуг;
- передача в виде вклада в уставные капиталы;
- другие операции.

Для целей настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» были выделены следующие связанные стороны:

Список аффилированных лиц

№	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным
1	Цветкова Галина Викторовна		лицо является членом Совета директоров акционерного общества
2	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом ЛФЗ»	121248, г. Москва, Кутузовский просп., д. 17	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
3	Эрма Алкивиладу (Erma Alkiviadou)		лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
4	Компания с ограниченной ответственностью «ЭВОЛЮЦИЯ ПОСЕЛИН ЛИМИТЕД» (EVOLUTSIA PORCELAIN LIMITED)	Арх. Макариу III, 205, ВИКТОРИ ХАУС, 5 этаж, квартира/офис 506(а), 3030, Лимасол, Кипр	1) лицо имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции акционерного общества 2) лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
5	Компания с ограниченной ответственностью «ЭВОЛЮЦИЯ КОНГЛОМЕРАТ ЛИМИТЕД» (EVOLUTSIA CONGLOMERATE LIMITED)	Кимонос 43А, квартира/офис 101, 3095, Лимасол, Кипр	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
6	Андреас Петрондас (Andreas Petrondas)		лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
7	Цветков Николай Александрович		1) лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество 2) лицо является членом Совета директоров акционерного общества

8	Солодилов Юрий Иванович		1) лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество 2) лицо является членом Совета директоров акционерного общества
9	Тылевич Татьяна Александровна		1) лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества 2) лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество 3) лицо является членом Совета директоров акционерного общества
10	Сигаева Валентина Афанасьевна		лицо является членом Совета директоров акционерного общества
11	Общество с ограниченной ответственностью «Корпорация ОРГАНИК»	119002, г. Москва, ул. Арбат, д. 36/2, стр. 6	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
12	Общество с ограниченной ответственностью «Лидино»	143118, Московская обл., р-н Рузский, д. Лидино	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
13	Общество с ограниченной ответственностью «Экологическое хозяйство «Спартак»	140760, Московская обл., р-н Шатурский, с. Середниково	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
14	Автономная Некоммерческая организация Высшего Образования «Московская Международная Высшая Школа Бизнеса «Мирбис» (Институт)	109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 34, корп. 7	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
15	Цветкова Юлия Николаевна		лицо является членом Совета директоров акционерного общества
16	Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЕРМЕД»	115093, г. Москва, пер. Стремянный, д. 26	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество

17	Общество с ограниченной ответственностью «Гранат»	109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 34, корп. 7, комн. 12А	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
18	Общество с ограниченной ответственностью «Палсад»	140126, Московская обл., р-н Раменский, с. Софьино, д. Дом Контора ЗАО «Пламя»	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
19	Вихров Александр Николаевич		лицо является членом Совета директоров акционерного общества
20	Поляков Станислав Ариевич		лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
21	Компания с ограниченной ответственностью «ИМПЕРИАЛ ПОСЕЛИН ЕУРОП» (IMPERIAL PORCELAIN EUROPE)	Авеню де л'Опера, д. 27, 75001 Париж, Франция	1) юридическое лицо, в котором данное юридическое лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данного юридического лица; 2) лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество
22	Общество с ограниченной ответственностью «Фабрика Растений Палисад»	140126, Московская обл., р-н Раменский, с. Софьино, д. Дом Контора ЗАО «Пламя»	лицо принадлежит к той же группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество

Общество входит в группу «ЭВОЛЮЦИЯ ПОСЕЛИН ЛИМИТЕД» (EVOLUTSIA PORCELAIN LIMITED), чьим конечным бенефициаром является Цветкова Г.В.

По состоянию на 31 декабря 2019 года обеспечений третьим лицам по обязательствам связанных сторон Общество не выдавало.

В состав аффилированных лиц входит ООО «Торговый Дом ЛФЗ». Торговые операции между Обществом и ООО «Торговый Дом ЛФЗ» осуществляются на постоянной основе.

В 2016 году было принято решение о создании дочерней компании со 100% участием Imperial Porcelain Europe.

Дебиторская и кредиторская задолженность взаимосвязанных сторон

	31.12.2019	31.12.2018	31.12.2017
Дебиторская задолженность			
ООО «Торговый Дом ЛФЗ», тыс. руб.	36 800	20 186	28 54
	31 870	41 881	26 49
Imperial Porcelain Europe, тыс.руб	(459 615 евро)	(528 379 евро)	(384 717 евро)
Evolutsia porcelain limited, тыс. руб.			
Кредиторская Задолженность			
ООО «Торговый Дом ЛФЗ», тыс.руб.		-	
	23 768	-	
Imperial Porcelain Europe, тыс.руб.	(342 768 евро)		
Evolutsia porcelain limited, тыс.руб.			

Операции с взаимосвязанными сторонами

В тыс. руб.

	2019	2018
Продажа товаров, работ и услуг		
Imperial Porcelain Europe	29 553	65 248
ООО «Торговый Дом ЛФЗ»	801 019	730 688
Evolutsia porcelain limited	26 987	-
Агентское вознаграждение по комиссионному договору		
Imperial Porcelain Europe	-	-
ООО «Торговый Дом ЛФЗ»	497 680	458 684
Вклады в уставные капиталы		
Imperial Porcelain Europe	-	-
ООО «Торговый Дом ЛФЗ»	-	-
Поступление денежных средств от связанных сторон		
Imperial Porcelain Europe	25 695	66 478
ООО «Торговый Дом ЛФЗ»	442 710	399 000
Evolutsia porcelain limited	26 987	
Направление денежных средств связанным сторонам		
Imperial Porcelain Europe	8 462	12 998
ООО «Торговый Дом ЛФЗ»	170	0

Кроме лиц, перечисленных выше, в состав связанных сторон включается основной управленческий персонал АО «ИФЗ»: генеральный директор, зам. Генерального директора, линейные директора.

Вознаграждения, выплачиваемые основному управленческому персоналу тыс. руб.

В тыс. руб.

	2019	2018
Оплата труда за отчетный период	47 629	56 554

Начисленные на оплату труда налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты, и внебюджетные фонды за отчетный период

11 546

12 463

21. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

Факторы, влияющие на финансовое состояние Общества

Условия ведения деятельности Общества

Состояние экономики России нельзя назвать устойчивым и надежным. Это обусловлено колебаниями курса валют, обострением финансовых рисков, ухудшением отношений с другими странами мира и иными факторами. Экономические скачки влияют на различные сферы жизни и ведения бизнеса в России.

Рынки развивающихся стран, включая РФ, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Как уже случалось ранее, предполагаемые или фактические финансовые трудности стран с развивающейся экономикой или увеличение уровня предполагаемых рисков инвестиций в эти страны могут отрицательно отразиться на экономике и инвестиционном климате РФ.

Одна из важнейших проблем бизнеса в России это существование возможности различной интерпретации налогового, валютного и таможенного законодательства, а также другие правовые и фискальные проблемы, с которыми сталкиваются компании, осуществляющие деятельность в РФ. Будущее направление развития РФ в большой степени зависит от мер экономической, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Сегодняшний день, мировая финансовая система испытывает серьезные проблемы. Во многих странах снизились темпы экономического роста. Также возросла неопределенность в отношении кредитоспособности нескольких государств Еврозоны и финансовых институтов, несущих существенные риски по суверенным долгам таких государств. Эти проблемы могут привести к замедлению темпов роста или рецессии экономики РФ, неблагоприятным образом сказаться на доступности и стоимости капитала для Группы, а также в целом на бизнесе Группы, результатах ее деятельности, финансовом положении и перспективах развития.

В связи с перечисленными факторами усилился отток капитала из РФ.

Правительством РФ был утвержден пакет антикризисных мер, который так же содержит перечень мер по поддержке устойчивости финансового сектора. В этой связи, Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в РФ, могут быть подвержены значительным изменениям.

Руководство Общества считает, что оно предпринимает все необходимые меры по поддержанию экономической устойчивости Общества в данных условиях.

Налогообложение

Система налогообложения в Российской Федерации постоянно развивается и меняется. Ряд различных законодательных и нормативных актов в области налогообложения не всегда четко сформулирован. Нередки случаи расхождения во мнениях при их интерпретации между местными, региональными и налоговыми органами.

В настоящее время действует жесткий режим начисления штрафов и пеней, связанных с отраженными и выявленными нарушениями российских законов, постановлений и соответствующих нормативов. Штрафы и пени начисляются при обнаружении занижения налоговых обязательств. Как следствие, сумма штрафов и пеней может быть существенной по отношению к сумме выявленных налоговых нарушений.

Интерпретация руководством Общества данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности неблагоприятного исхода, не представляются возможными. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверки могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2019 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

Обеспечения выданные

По состоянию на 31 декабря 2019 года Общество не имеет выданных обеспечений третьим лицам по собственным обязательствам.

Существующие и потенциальные иски против Общества

Судебные иски и прочие претензии, требующие раскрытия в бухгалтерской отчетности:

№ п/п	Номер дела	Истец	Ответчик	Сумма исковых требований, в руб.	Исход дела
1	Разбирательство в Торговом суде г. Буржа (Франция)	Компания Porcelaines DESHOULIERES (Зарегистрирована во Франции)	АО «ИФЗ»	500 626,62 ЕВРО	Следующее судебное заседание назначено на 07.04.2020 г. по вопросу о подсудности спора Торговому суду г. Буржа
2.	№ 2-1538/2020 (2-8992/2019;) ~ М-6331/2019 во Фрунзенском районном суде г. Санкт-Петербурга	Гусева Я.В.	АО «ИФЗ»	597 034,7 руб.	Следующее судебное заседание назначено на 25.03.2020 г.
3.	№ 2-2175/2020 (2-9107/2019;) ~ М-8353/2019 в Невском районном суде г. Санкт-Петербурга	Петухова В.Е.	АО «ИФЗ»	483 030 руб.	Следующее судебное заседание назначено на 07.04.2020 г.

По делу № 1 в настоящее время риск удовлетворения требований истца рассматриваем как низкий в связи с нарушением истцом обязательной подсудности, непредоставлением полного комплекта документов, подтверждающих задолженность, а также возможным истечением срока исковой давности. Данный риск будет повторно оцениваться по ходу судебного разбирательства.

По делу № 2 риск удовлетворения требований истца рассматриваем как средний ввиду высокой степени судейского усмотрения в условиях неопределенности в толковании законодательства. В случае, если требования Истца будут удовлетворены, возложенные судом на АО «ИФЗ» обязательства не будут являться существенными и не повлияют на показатели бухгалтерской отчетности.

По делу № 3 риск удовлетворения требований истца рассматриваем как низкий ввиду того, что требования Истца сформулированы некорректно и не подтверждены надлежащими доказательствами. В случае, если требования Истца будут удовлетворены, возложенные судом на АО «ИФЗ»

обязательства не будут являться существенными и не повлияют на показатели бухгалтерской отчетности

Иные условные обязательства и активы на 31.12.2019 отсутствуют.

22. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Непрерывность деятельности

Начиная с 2015 года экономическая ситуация в России значительно ухудшилась в связи с введением взаимных санкций России, стран ЕС и США, а также рядом политических факторов. Данные санкции привели к ограничению доступа российских компаний к международному капиталу и рынкам экспорта, а также не исключаются иные возможные негативные последствия.

На протяжении 2019 года российские валютные рынки по-прежнему были подвержены волатильности.

Руководство Общества не может достоверно оценить влияние дальнейшего ухудшения экономической ситуации на ее будущее финансовое положение. Руководство Общества считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Компании в сложившихся обстоятельствах.

Рыночные риски

- валютный риск

Существенная часть доходов и расходов Общества выражена в иностранной валюте, а именно в долларах и евро. Общество осуществляет валютные платежи по приобретению производственных материалов. В результате значительного повышения курса валют к рублю, в течении 2019 года произошел рост затрат в рублевом эквиваленте. В это же время Общество получает валютную выручку от нерезидентов, а также от резидентов в условных единицах, которая компенсирует текущие валютные затраты.

- риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностью для Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам.

В настоящее время, учитывая экономическую и политическую ситуацию в России, можно ожидать ухудшения покупательной способности потребителей продукции Общества и ограничения доступа к капиталу.

Общество оценивает данный риск как низкий и предполагает осуществить оптимизацию своих издержек и принять меры по увеличению оборачиваемости дебиторской задолженности.

- отраслевой риск

Негативное изменение макроэкономических условий и снижение потребительского спроса в России может негативно отразиться как на выручке, так и на затратах. Уровень конкуренции в отрасли не позволит Обществу увеличить цены на продукцию адекватно повышению своих расходов, что приведет к снижению прибыли.

23. ИНФОРМАЦИЯ О КРУПНЫХ СДЕЛКАХ

В 2019 году Обществом крупных сделок не совершалось.

**24. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ И УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ*****Влияние сложившейся экономической ситуации в 2020 г. в связи с пандемией
коронавирус COVID-19 и событий на валютном и финансовом рынках первого квартала
2020 года на деятельность Общества***

По итогам первых двух месяцев 2020 года доходы и расходы Предприятия находятся на уровне базового сценария бюджета 2020 года. Предоставить полноценную оценку эффекта от негативных тенденций в марте 2020г. Предприятие сможет по итогам закрытия отчетности указанного месяца, ближе ко второй половине апреля 2020г.

В текущем месяце мы наблюдаем следующие негативные тенденции, угрожающие достижению плановых показателей Предприятия в 2020 году:

- снижение реальной покупательской способности населения вследствие как сокращения деловой активности в РФ и снижения доходов, так и вследствие обесценения рубля из-за обвала нефтяных котировок, из-за чего у покупателей остается меньше денежных средств на товары не первой необходимости, такие, как фарфор,

- общее сокращение количества розничных покупателей из-за уменьшения туристического потока и мер по самоизоляции,

- подорожание импортной части сырья и оборудования - сокращение финансовых резервов у Предприятия, отказ о части модернизаций и прочих проектов,

- сокращение экспортного спроса на продукцию вследствие острой фазы эпидемии в Юго-восточной Азии, и Западной Европе,

- невозможность привлечения иностранных специалистов затрудняет монтаж и запуск в эксплуатацию импортного оборудования.

В настоящим момент Предприятие занимается проработкой трех сценариев кризисных моделей деятельности:

1) 30%-40% - сокращение объемов деятельности, которое с соответствующим секвестром бюджета позволяет Предприятию сохранить платежеспособность и непрерывность деятельности,

2) 40%-50% - сокращение объемов деятельности, которое даже несмотря на трудно-достижимый пропорциональный секвестр бюджета, исчерпает большинство финансовых ресурсов Предприятия и выведет его на положение, граничащее с неплатежеспособностью,

3) полный карантин с временным закрытием Предприятия и приостановкой деятельности - сохранение платежеспособности в данном сценарии напрямую зависит от сроков карантина и наличия компенсационных мер от Правительства РФ и Санкт-Петербурга, а также от сроков последующего восстановления экономики.

В настоящий момент экспортный товарооборот на государственном уровне не был ограничен и в условиях начала постепенного сокращения эпидемиологической напряженности в Китае, китайский партнер АО "ИФЗ" уже приступил к наращиванию объемов заказа фарфора. В ситуации, если административными мерами будет запрещен международный товарооборот, Предприятие рискует потерять от 4,8% до 6,2% доходной части бюджета, связанной с торговлей на экспорт. В качестве компенсационных мер, Предприятие усиливает такие направления деятельности, как индивидуальные и VIP-заказы, включая участие в государственных закупках и в тендерах корпораций с государственным участием, а также - Интернет-магазин.

Другим существенным риском для Предприятия является возможное ограничение поставок импортного сырья и материалов. В данном случае, Предприятие будет вынуждено в экстренном порядке производить технологические изыскания по замене части сырья на отечественные аналоги и/или по изменению технологии производства, а также - приступить к сокращению разнообразия выпускаемого ассортимента или к общему сокращению объемов производства. Оценка ущерба от

реализации данного риска зависит от срока действия потенциального запрета на внешнеторговый товарооборот.

Структура дебиторской и кредиторской задолженности представлена в таблице ниже.

В тыс. рублей

	По курсу на 31.12.2019	Доля, %	По курсу на 26.03.2020	Доля, %
Дебиторская задолженность, всего	202 024	100%	223 213	100%
В том числе валютная задолженность	54 677	27%	75 866	34%
В том числе дебиторская задолженность Imperial Porcelain Europe	31 870	16%	38 676	17%
Кредиторская задолженность, всего	225 453	100%	234 776	100%
В том числе валютная задолженность	43 093	19%	52 416	22%
В том числе Кредиторская задолженность Imperial Porcelain Europe	23 768	11%	28 898	12%

Управление погашением дебиторской и кредиторской задолженности дочерней компании Imperial Porcelain Europe производится на уровне материнской компании.

Оценка рублевого эквивалента активов и обязательств стоимость которых выражена в иностранной валюте приведена по курсу ЦБ РФ на 26 марта 2020 года:

	26.03.2020
1 доллар США	77,7928
1 Евро	84,1485
1 Китайский юань	10,956
1 Фунт стерлингов	92,2778

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Т.А. Тылевич

Я.В. Клименко

31 марта 2020 г.

В настоящем документе прошито 47
(сорок семь) листа (ов) в
том числе пронумеровано 47
листа (ов)





Россия, 191119, Санкт-Петербург, ул. Марата, д. 92
Тел.: (812) 703-30-07; факс: (812) 703-30-08
E-mail: mail@ak-ipp.spb.ru; www.ipp.spb.ru